
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

ORIGINALE  
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N.  157 DEL 22/05/2020 
 
 
Settore 1 - Affari generali e servizi alle persone - Servizio cultura ed associazionismo  

 
( Proposta n. 161 del 22/05/2020 ) 

 

 

OGGETTO: 

GESTIONE BIBLIOTECA COMUNALE  - RIAPERTURA SERVIZIO A SEGUITO DEL 

VERBALE DI SOSPENSIONE DEL SERIVIO N. 1 (ART. 107 DEL D.LGS. N. 50/2016 

E S.M.I.) - PROROGA TERMINI CONTRATTUALI (ART. 106 DEL D.LGS. N. 

50/2016 E S.M.I.) 

  

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

Visti: 

- il Decreto Sindacale n. 36 del 23/12/2019 con cui la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Settore n. 1 – Affari generali e servizi alle persone: 

- la deliberazione di C.C. n. 73 del 30/12/2019 di approvazione del Bilancio di previsione 

2020/2021/2022, relativi allegati del Documento Unico di programmazione (D.U.P.); 

- la deliberazione di G.C. n. 12 del 12/021/2020 con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di Gestione e della Performance 2020/2022; 

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

Richiamata la determinazione n. 133 del 24/05/2019 con la quale è stato aggiudicato il 

servizio di gestione della biblioteca comunale per il periodo 01/06/2018 – 31/05/2021 a favore 

della società Le Macchine Celibi società cooperativa  con sede in Bologna – Via F.Malaguti n. 

1/6  - c.f. /P.IVA 02537350379, per un importo complessivo di € 35.178,00 (esente IVA ai 

sensi dell’art. 10, p.22, del D.P.R. 26/10/1972, n. 633;  

 

Richiamati: 

- il DECRETO-LEGGE 23 febbraio 2020, n. 6 Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20G00020) (GU Serie Generale n.45 

del 23-02-2020) convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 5 marzo 2020, n. 13; 

- il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 23 febbraio 2020 Disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 22/05/2020 13:48:05 - Determinazione N.157/2020 - Data 22/05/2020

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20A01228) (GU n.45 

del 23-2-2020); 

- il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 25 febbraio 2020 Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20A01278) 

(GU Serie Generale n.47 del 25-02-2020); 

- il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 1° marzo 2020 Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20A01381) 

(GU Serie Generale n.52 del 01-03-2020); 

- il DECRETO-LEGGE 2 marzo 2020, n. 9 Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e 

imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20G00026) (GU n.53 del 2-3-

2020); 

- il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 4 marzo 2020 Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale. (20A01475) (GU Serie Generale n.55 del 04-03-2020); 

- il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 8 marzo 2020: “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”,” pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 59 del 08-03-2020; 

- il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 9 marzo 2020 "Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n.62 del 9-3-2020, che estende le misure già inserite nel DPCM 8 

marzo 2020 a tutto il territorio nazionale.; 

- il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 11 marzo 2020 Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull’intero territorio nazionale. (20A01605)  (GU n.64 del 11-3-2020); 

- l’Ordinanza  n. 646 dell’8 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a firma del 

capo della protezione civile nazionale; 

il DECRETO LEGGE n. 18 del 17 marzo 2020 avente ad oggetto: “Misure di potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Visto il verbale di sospensione  del Servizio n. 1, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., allegato al presente provvedimento, con il quale, in accordo con Le Macchine Celibi 

società cooperativa, per effetto della normativa sopra richiamata è stata sospesa l’esecuzione, 

a far data dal 01/04/2020, per causa di forza maggiore, non prevedibile al momento della 

sottoscrizione del contratto, in funzione delle ragioni di necessità e di pubblico interesse 

connessi alla tutela della salute; 

Richiamati: 

- il DECRETO-LEGGE 16 maggio 2020, n. 33 Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da Covid-19. (20G00051) (GU n. 125 del 16-05-2020);  

- il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 maggio 2020 Disposizioni 

attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recanti misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da Covid-19, e del decreto legge 16 maggio 2020, n. 33, recante 

ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19 (20A02717) 

(GU n. 126 del 17-05-2020); 

- l’ordinanza regionale 17 maggio 2020, n. 547 Ulteriori misure per la prevenzione e gestione 

dell’epidemiologia da Covid- 19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 22/05/2020 13:48:05 - Determinazione N.157/2020 - Data 22/05/2020

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica e dell’art. 3 del decreto-legge 25 

marzo 2020, n. 19; 

- le linee guida di indirizzo per le attività economiche, produttive e ricreative, approvate dalla 

Conferenza Stato-Regioni; 

 

Dato atto che in data 13/05/2020 sono pervenute via pec al protocollo comunale n. 3747 da 

CUBI – Culture biblioteche in rete, le raccomandazioni e indicazioni per la gestione della fase_2 

dell’emergenza coronavirus nelle biblioteche aderenti al Sistema Bibliotecario; 

 

Considerato che in data 14/05/2020 è stato effettuato un sopralluogo presso la biblioteca 

comunale per la pianificazione degli interventi necessari  per una riapertura; 

 

Visto il verbale redatto in merito al sopralluogo effettuato e allegato al presente 

provvedimento; 

 

   

Dato atto che in data 19/05/2020 è stata inviata via pc con ns. prot n. 3882 alla società Le 

Macchine Celibi società cooperativa, la comunicazione di riapertura del servizio di gestione 

della biblioteca comunale con decorrenza 19/05/2020; 

 

Ritenuto in applicazione a quanto disposto dall’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di 

procedere ad una proroga contrattuale del servizio in oggetto per il periodo si sospensione e 

precisamente per il periodo dal 1 giugno 2021 al 19 luglio 2021;  

 

Preso atto che, ai fini della legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 alla servizio di 

cui sopra è stato assegnato con procedura semplificata  il seguente CIG: Z802674991;  

Dato atto altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del 

D.Lgs. n. 33/2013; 

 

Atteso che la presente determinazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 26, comma 3, del 

D.Lgs. n. 33/2013, dopo l’adempimento degli obblighi di pubblicità sul sito istituzionale nella 

sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interessi; 

 

Atteso che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ed il Programma Triennale della 

Trasparenza ed Integrità 2020/2022 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n. 11 del 

29/01/2020; 

 

     DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in premessa quanto segue: 

1) di prendere atto della riapertura del servizio di gestione della biblioteca comunale a 

partire dal 19 maggio 2020, a seguito del verbale di sospensione del servizio n. 1 con 

decorrenza 1 aprile 2020 a favore della società Le Macchine Celibi con sede in Bologna – 

Via F.Malaguti n. 1/6 ; 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 22/05/2020 13:48:05 - Determinazione N.157/2020 - Data 22/05/2020

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

2) di dare atto che a seguito di quanto disposto dall’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. di 

procedere ad una proroga contrattuale del servizio in oggetto, alle medesime condizioni, 

per il periodo si sospensione del servizio, e precisamente dal 01 giugno al 19 luglio 2021;  

 

3) di dare atto che per il periodo 01/04/2020 – 19/05/2020 non verrà richiesto alcun 

pagamento del servizio per sospensione dello stesso; 

 

4) di dare atto che per il periodo 20/05/2020 – 31/05/2020 verrà richiesto compenso, che 

rapportato al periodo risulta essere di € 537,44 IVA esente ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 

633/72; 

 

5) di liberare l’impegno di spesa n. 528/2019 iscritto al codice n. 05021.03.1480 del bilancio 

di previsione 2020/2021 – esercizio 2020 - per l’importo di € 2.394,06  - IVA esente ai 

sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 633/72 - (relativamente al periodo di sospensione del 

servizio dall’01/04/2020 al 19/05/2020); 

 

6) di integrare l’impegno di spesa n. 529/2019 ed iscritto al codice n. 05021.03.1480 del 

bilancio di previsione 2020/2022 – esercizio 2021, per l’importo di € 2.394,06 IVA esente ai 

sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 633/72 - (relativamente al periodo di proroga del contratto 

di servizio dall’01/06/2021 al 19/07/2021); 

 

7) di trasmettere copia del presente provvedimento alla società Le Macchine Celibi con sede 

in Bologna – Via F.Malaguti n. 1/6 – C.F./P.IVA 02537350379; 

 

8) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 19/07/2021; 

 

9) di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 è la 

sottoscritta. 

  

 

  

 
IL RESPONSABILE DEL  

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI E SERVIZI 

ALLE PERSONE  
   Colombo Gabriella / Arubapec S.p.a.  

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 22/05/2020 13:48:05 - Determinazione N.157/2020 - Data 22/05/2020

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Contrassegno Elettronico
TIPO CONTRASSEGNO:
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
fade62d12732a66a9a513eedc14f48592f4545ddf397d97def02be47061ad817

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.157/2020
Data: 22/05/2020
Oggetto: GESTIONE BIBLIOTECA COMUNALE  - RIAPERTURA SERVIZIO A SEGUITO DEL VERBALE DI
SOSPENSIONE DEL SERIVIO N. 1 (ART. 107 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.) - PROROGA TERMINI
CONTRATTUALI (ART. 106 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.)

Firme digitali presenti nel documento originale
GABRIELLA COLOMBO

Ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter del d.lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema gestione documentale del COMUNE DI RONCO BRIANTINO, è conforme al documento
elettronico originale, predisposto e conservato in conformità alle regole tecniche di cui all'articolo 71.

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 22/05/2020 13:48:05 - Determinazione N.157/2020 - Data 22/05/2020

ID: aa00c9a6eec6068e

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=aa00c9a6eec6068e_p7m&auth=1


